


 

 
 

 
Na osnovu člana 16 stav 1 Zakona o spomen-obilježjima (Službeni list CG“, br. 40/08, 

40/11 i 2/17)  i člana 54 Statuta Glavnog grada („Službeni list  Crne Gore – opštinski propisi“, broj 
08/19), u skladu sa Programom podizanja spomen-obilježja za 2019. godinu („Službeni list Crne 
Gore – opštinski propisi“, broj 8/19, 40/19 i 1/20), uz prethodnu saglasnost Ministarstva kulture 
Crne Gore, Rješenje broj: UPI _____od ___ 2020. godine, Skupština Glavnog grada – Podgorice, na 
sjednici održanoj dana ____ jula 2020. godine, donijela je 
 

O D L U K U 
o podizanju spomen-obilježja 

postavljanjem spomenika Jeleni Petrović Savoja, 
princezi Crne Gore i kraljici Italije 

 
Član 1 

 
Podiže se spomen-obilježje postavljanjem spomenika Jeleni Petrović Savoja, princezi Crne 

Gore i kraljici Italije (u daljem tekstu: Spomenik) na prostoru javne površine koja obuhvata djelove 
katastarskih parcela br. 1298 i 1325/1 KO Podgorica I. 
 

 
Član 2 

 
   Spomenik iz člana 1 ove odluke podiže Glavni grad – Podgorica, na inicijativu Fondacije za 
izgradnju spomenika princezi Jeleni iz Podgorice. 

 
Član 3 

 
Sredstva za podizanje Spomenika obezjeđuje Fondacija za izgradnju spomenika princezi Jeleni iz 

Podgorice. 
 

Član 4 
 
Spomenik iz člana 1 ove odluke izradiće se u bronzi, visine 2,50 m i biće postavljen na  

postamentu od kamena dimenzija 1,50 m x 1,20 m. 
 

Član 5 
 

Frontalno, na postamentu Spomenika će biti ispisan sljedeći tekst: 
 

„JELENA PETROVIĆ SAVOJA 
PRINCEZA CRNE GORE I KRALJICA ITALIJE 

1873–1952“ 
 

Član 6 
 

     Rok za podizanje Spomenika je decembar 2020. godine. 
 

 
 



 

 
 

 
Član 7 

 
 

Obveznik održavanja Spomenika je Fondacija za izgradnju spomenika princezi Jeleni, iz 
Podgorice.  

 
Član 8 

 
O sprovođenju ove odluke staraće se organi uprave Glavnog grada – Podgorice nadležni za 

poslove kulture i za planiranje prostora i održivi razvoj.  
 

Član 9 
 

 Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne Gore 
– Opštinski propisi“. 
 

Broj: 01-030/_______ 
Podgorica: ________________ 

 
Skupština Glavnog grada – Podgorice 

Predsjednik Skupštine, 
dr Đorđe Suhih 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

          
 



 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

O b r a z l o ž e nj e 
 
Pravni osnov 

Pravni osnov za donošenje ove odluke sadržan je u članu 16 stav 1 Zakona o spomen-
obilježjima („Službeni list Crne Gore“, br. 40/08 , 40/11 i 2/17), kojim je propisano da skupština 
opštine, u skladu sa Programom podizanja spomen-obilježja, uz prethodnu saglasnost nadležnog 
organa, donosi odluku o podizanju spomen-obilježja, odnosno u članu 54 Statuta Glavnog grada 
(„Službeni list Crne Gore – opštinski propisi“, broj 08/19), kojim je propisano da Skupština 
Glavnog grada donosi, između ostalog, i propise i druge opšte akte. 
 
 
Razlozi za donošenje 

 
Podizanjem spomenika Jeleni Petrović Savoja, simbolično se čuvaju uspomene na istaknutu 

ličnost, čije djelo ima međunarodni istorijski, kulturni i humanistički značaj, što je u skladu sa članom 
5 Zakona o spomen-obilježjima. S tim u vezi, podizanje spomen-obilježja Jeleni Petrović Savoja 
predviđeno je Dopunom programa podizanja spomen-obilježja ("Službeni list Crne Gore - opštinski 
propisi", br. 8/19, 40/19 i 1/20) kao i njegovom Izmjenom, a shodno odredbama Zakona o 
spomen-obilježjima („Službeni list Crne Gore“, broj 40/08, 40/11 i 2/17). U skladu sa navedenim 
pristupilo se izradi predmetne odluke. 

 
 

Obrazloženje pojedinih odredbi  
 

Odluka o podizanju spomen-obilježja postavljanjem spomenika Jeleni Petrović Savoja, 
princezi Crne Gore i kraljici Italije sadrži odredbe  u skladu sa članom 20 Zakona o spomen-
obilježjima. Član 1 predmetne odluke odnosi se na istaknutu ličnost kojoj se posvećuje spomenik i 
na mjesto podizanja spomenika, član 2 na subjekat koji podiže spomenik, član 3  na obezbjeđivanje 
sredstava, član 4 na vrstu i dimenzije spomenika, član 5 na tekst, član 6 na rok za podizanje 
spomenika, član 7 na održavanje, članovi 8 i 9 na obveznike sprovođenja odluke i stupanje na snagu 
odluke. 
         Na osnovu navedenog, predlaže se Skupštini Glavnog grada – Podgorice da donese Odluku o 
podizanju spomen-obilježja postavljanjem spomenika Jeleni Petrović Savoja, princezi Crne Gore i 
kraljici Italije. 

 


	24..pdf (p.1)
	PRIJEDLOG ODLUKE O PODIZANJU SPOMEN-OBILJEZJA Princeze Jelene 09-06-2020.pdf (p.2-4)

